ARTICULUS IV.

De exceptionibus peremptoriis.

2222, Quid sit exceptio peremptoria, constat à *n. 2189.* peremptoriis annumeratur. 1. exceptio solutionis; 2. solemnibus obfignationis; 3. novationis, aut delegationis; 4. acceptilationis; 5. competentationis; 6. præscriptionis; 7. S. C. Vellejani; 8. S. C. Macedoniani; 9. doli, metus, in factum ob errorem; 10. non numeratæ pecuniæ; 11. pacti de non petendo; 12. jurisjurandi; 13. rei judicatæ; 14. transactionis; 15. cessionis bonorum. Not. autem ex his quasdam esse, quæ dicuntur *litis finita*, quæ ante litis contestationem oppositæ, litis ingressum impediunt, si de illis constat; sic enim statim constat de Actoris contumacia; tales sunt exceptio jurisjurandi, transactionis, solutionis, præscriptionis, rei judicatæ,

tæ; acceptilationis, non secuti implementi.

2223. Exceptio *solutionis* est, cum Actori petenti solutionem debiti, Reus opponit, debitum jam esse solutum, sumendo solutionem pro omni extinctione debiti, & liberatione Debitoris; sed pro *solutione specificè accepta*, & formali, quam jura vocant *naturalem*, ut, si debitum sit pecuniæ, debitum extinctum sit præstatione pecuniæ; si olei, datione olei, & non alicujus æquivalentis; ut habetur *L. 49. ff. de solut.* Unde solutio hæc accipitur pro liberatione debitoris à Creditore, cui, vel alteri ab eo mandatum habenti à Debitore, vel alio ejus nomine, id, quod debetur, in eadem qualitate, vel quantitate, ea mente, ut apud Creditorem remaneat, loco & tempore congruo præstatur. De solutionibus dixi *L. 3. tit. 13. à numer. 1058.*

2224. Exceptio *solemnis obſignationis* est, cum Creditori, qui ex causa pignoris obligatam sibi rem renuit, Debitor opponit solennem obſignationem, hoc est, se fecisse oblationem totius pecuniæ debitæ, obſignationem ejusdem, ac depositionem in loco publico; nam hoc posito Debitor liberatur à principali sorte, à solvendis deinceps Usuris, à periculo, & jus pignorum tolletur, ut constat ex *L. 9. C. de resolut.* apertius ex *L. 6. C. de Usuris; & L. 19. C. eod.* Ut autem hæc debite fiant, notandum, oblationem debere esse totius debiti, quando scilicet Creditor non tenetur recipere solutionem partis; 2. ut fiat tempore, & loco opportuno, de quo *V. dict. l. 3. à n. cit. 3.* ut fiat testibus præsentibus; & obſignetur sacculus, vel cista, cui pecunia imponitur; & depositio fiat mandato Judicis competentis; quamvis hodie fieri soleat apud quemcunque, etiam privatum hominem; securius tamen illud est. Plura de his *V. apud Haunold. tom. 5. de Just. tr. 3. à n. 300.*

2225. Exceptio *novationis*, aut *delegationis* est, quando Reus, seu Debitor opponit Creditoris intentioni, præsentem obligationem extinctam esse, per transfusionem, vel in aliam obligationem, aut in alium Debitorem per delegationem; de quibus *V. dict. l. 3. tit. 13. à n. cit.* ubi etiam de *acceptilatione*, cujus effectus est, ut per eam liberatio omnimoda fiat, si donationis

gratiâ facta est, aded, ut etiam liberentur fidejussores, hypothecæ, & pignora; Usuræ cessent. Fortior est ergo acceptilatio, quam Apocha, seu Quietantia, quæ non liberat, nisi secutâ solutione, alioquin convenit exceptio non numeratæ pecuniæ.

Exceptio *compensationis* est, cum opponitur petenti debitum, id jam extinctum esse per compensationem, de quo modo se à debito liberandi jam egi *L. 3. à n. 1040.* de exceptione *prescriptionis* agimus ex professo hic, tit. seq. hæc enim opposita priori domino, si legitime facta probetur, statim elidit ejus intentionem, qua possessionem, vel proprietatem repetit ab eo, qui contra talem rem legitime præscripsit. De exceptione *S. C. Vellejani, & Macedoniani* egimus alibi *V. tamen n. 2232.* de exceptione doli, metûs, in factum ex errore, pecuniæ non numeratæ, & pacti de non petendo, hic à *n. 2199.* De exceptione *transactionis* egimus *l. 1. tit. 36. & jurisjurandi, ex tit. 24.* de exceptione *cessionis bonorum, lib. 3. tit. 22. de Fidejuss.* his positis:

Quæstio hoc loco præcipua est, quando exceptiones peremptoriæ sint opponendæ? Resp. quando sunt ita claræ, ut de illarum veritate publice constet, posse opponi ante litis contestationem, ut dixi superius; sic enim constat de Actoris calumnia, de qua materia *V. dicta l. 5. tit. 2. de Calumniatoribus*; id, quod etiam diximus de omnibus, quæ vocantur *litis finitæ*, ut notavimus *n. 2222.* ubi tamen nota, ut istæ exceptiones operentur suum effectum, requiri, quod vel sint manifestæ, vel in continenti earum probatio offeratur; alias non erunt peremptoriæ; sed dilatoriæ.

Dubitatur autem, an dictarum exceptionum aliqua opponi possint in ipsa litis contestatione, simul contestanda? aliqui dicunt, in judiciis *bonæ fidei* posse temper, ante sententiam definitivam; in judiciis autem *stricti juris*, dicendum affirmativè ad quæstionem propositam; secus, carituras effectum. Communior sententia habet, sine discrimine, regulariter posse opponi omnes, ante sententiam definitivam; & quidem successivè, id, quod probabilis videtur, quoad forum externum; nam in foro conscientiæ, rationi magis consen-

taneum est, nobis relinqui justas defension-
nes nostras, iisque uti, quibus relevamur,
quandocunque pulsamur; quod revera
etiam in foro externo regulariter tenen-
dum videtur.